归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.9711 3.3415 18.84%

 报告期（1－6月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业总收入 9,266,773,841.92 6,216,166,489.19 49.08%

营业利润 1,269,150,695.46 1,050,062,076.31 20.86%

利润总额 1,296,661,259.14 1,078,306,796.50 20.25%

归属于上市公司股东的净利润 1,084,723,711.96 902,248,390.62 20.22%

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2009 年半年度报告摘要

2

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 1,067,484,897.51 881,064,850.48 21.16%

基本每股收益（元/股） 0.7132 0.5932 20.23%

稀释每股收益（元/股） 0.7132 0.5932 20.23%

净资产收益率（%） 17.96% 20.27% -2.31%

经营活动产生的现金流量净额 627,951,279.75 -255,730,572.94 345.55%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.4129 -0.1681 345.63%

注：公司于 2009 年 7 月 10 日实施了 2008 年度利润分配方案，公司总股本由 152,100 万股增加至 167,310 万股，按照此股

本计算的每股收益为 0.6483 元/股，每股净资产为 3.61 元/股，每股经营活动产生的现金流量净额为 0.3753 元/股。

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -4,634,542.30

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
16,150,802.35

债务重组损益 11,604,310.83

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,389,992.80

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -2,620,824.22

少数股东权益影响额 -1,531,929.19

所得税影响额 -6,118,995.82

合   计 17,238,814.45

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份合计 621,839,976 40.88 +151,904,779 +151,904,779 773,744,755 50.87

1、国家持股 - -   - -

2、国有法人持股 484,611,894 31.86 -89,850,521 -89,850,521 394,761,373 25.95

3、其他内资持股 - - +191,013,569 +191,013,569 191,013,569 12.56

其中：境内非国有法人持股 - - +191,013,569 +191,013,569 191,013,569 12.56

   境内自然人持股 - - - - - -

4、外资持股 136,447,200 8.97 +50,936,952 +50,936,952 187,384,152 12.32

其中：境外法人持股 136,447,200 8.97 +50,936,952 +50,936,952 187,384,152 12.32

   境外自然人持股 - - - - - -

5、高管股份 780,882 0.05 -195,221 -195,221   585，661  0.04

二、无限售条件流通股合计 899,160,024 59.12 -151,904,779 -151,904,779 747,255,245 49.13

1、人民币普通股 899,160,024 59.12 -151,904,779 -151,904,779 747,255,245 49.13

2、境内上市的外资股 - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - -

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2009 年半年度报告摘要

3

4、其他 - - - - - -

三、股份总数 1,521,000,000 100.00 0 0 1,521,000,000 100.00

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数  52,351

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有无限售

条件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 国有法人股 24.99% 380,117,000  90,803,700 0

佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED) 外资法人股 9.20% 139,977,431  3,530,231 0

长沙合盛科技投资有限公司 境内非国有法人 7.55% 114,862,826  27,438,840 0

长沙一方科技投资有限公司 境内非国有法人 5.01% 76,150,743  18,191,160 0

智真国际有限公司 外资法人股 3.35% 50,936,952  12,168,000 0

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.16% 32,878,600  32,878,600 0

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.38% 21,008,997  21,008,997 0

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.99% 15,085,981  15,085,981 0

湖南省土地资本经营有限公司 国有法人股 0.96% 14,644,373  3,498,300 0

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 境内非国有法人 0.86% 13,054,148  13,054,148 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 90,803,700  人民币普通股

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 32,878,600  人民币普通股

长沙合盛科技投资有限公司 27,438,840 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 21,008,997  人民币普通股

长沙一方科技投资有限公司 18,191,160 人民币普通股

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 15,085,981  人民币普通股

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 13,054,148  人民币普通股

中国农业银行－大成创新成长混合型证券投资基金（LOF） 12,999,881 人民币普通股

中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 12,953,800 人民币普通股

智真国际有限公司 12,168,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

广发聚丰股票型证券投资基金、广发小盘成长股票型证券投资基金、广发

策略优选混合型证券投资基金同属广发基金管理有限公司管理；长沙合盛

科技投资有限公司、长沙一方科技投资有限公司为一致行动人；佳卓集团

有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)、智真国际有限公司为一致行动人；